
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 346 del 07/11/2017   

 

Oggetto: LEGGE 328 /2000 COMPARTECIPAZIONE DI 3 EURO PER ABITANTE PIANO 
DI ZONA TRIENNIO 2010- 2012. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO 

Che l’art.19 della legge 8.11.2000  328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi  e  servizi  sociali”  prevede  che  i  Comuni  associati,  negli  ambiti  territoriali  di  norma 
coincidenti con i distretti socio- sanitari a tutela dei diritti della popolazione, d’intesa con le ASP, 
compatibilmente con le risorse disponibili e secondo le indicazioni del piano regionale, provvedono 
a definire i piani di zona;

Che la  Regione ha approvato  con D.P.R.S.  del  4.11.2002 e pubblicato  sulla  GURS N.53 DEL 
22.11. 2002 le “ Linee guida per l’attuazione del piano socio – sanitario” nelle quali oltre a indicare 
le procedure per la stesura del piano di zona ha stabilito le modalità da seguire per promuovere una 
programmazione partecipata nonché i tempi di attuazione da rispettare per pervenire alla redazione 
del piano di zona;

Che la Regione ha approvato il “Programma regionale delle politiche sociali e socio sanitarie 2010-
2012” con DPRS n.61 del 2 marzo 2009 e il “Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di 
Zona 2010-2012” Circolare 21200 del 27/04/2009, che fissa termini  e modalità  del processo di 
nuova programmazione delle politiche sociali e sociosanitarie 2010-2012;

CONSIDERATO che fra i  55 Distretti  siciliani  vi  è quello  costituito  dal Comune di Taormina 
nominato  Comune  Capofila  del  Distretto  Socio  Sanitario  D32  di  cui  fanno  parte  23  Comuni: 



Taormina,  Castelmola,  Gallodoro,  Mongiuffi  Melia,  Letojanni,  Motta  Camastra,  Francavilla  di 
Sicilia,  Moio Alcantara,  Malvagna, Roccella  Valdemone, Santa Domenica Vittoria,  Cesarò, San 
Teodoro,  Giardini  Naxos,  Gaggi,  Graniti,  S.Teresa  Di  Riva,  S.Alessio  Siculo,  Forza  D’Agrò, 
Savoca, Casalvecchio Siculo, Antillo, Limina e Roccafiorita;

VISTO che  il  Cap.9  par.9.6  delle  Linee  Guida  per  l’attuazione  del  Piano socio-sanitario  della 
Regione Siciliana del 4.11.2002, nonché il “Programma regionale delle politiche sociali  e socio 
sanitarie 2010-2012” impongono ai Comuni la quota di cofinanziamento a carico degli Enti Locali, 
in una somma non inferiore a € 3,00 per ogni abitante per ciascuna delle 3 annualità (2010-2011-
2012); 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 17 del 21/02/2011 avente per oggetto: “Accertamento della 
spesa  di  3  euro  per  abitante  per  i  Comuni  facenti  parte  del  Distretto  D32”  con la  quale  si  è 
provveduto ad accertare ed impegnare la somma di € 177.188,00 annuale per il triennio 2010-2012 
per un totale di € 531.570,00 imp. 688/2011;

VISTA la  Determina  Dirigenziale  n.  164  del  01/12/2009  avente  per  oggetto:  “  Legge  328/00 
Impegno  di  spesa  3  euro  per  abitante  triennio  2010-2012”  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
impegnare la somma di € 33.111,00 triennio 2010-2012 relativa ai 3 euro per abitante del Comune 
di Taormina per un totale di € 99.333,00, anno 2010 imp. 30/2010 anno 2011 imp. 490/2012 anno 
2012 imp. 3/2012

Visto l’Ordinamento degli enti locali vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa  e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Dare Atto che la somma di €  99.333,00  a titolo di compartecipazione  di cui all’imp.  
688/2011, dovrà essere  accantonata  per le finalità  di cui alla Legge alla  legge 328/00 – D. 
P. 4 Novembre 2002  Cap.9  parag. 9.6 “Borse Lavoro” di cui al Piano di Zona 2010-2012.

2. Di  Provvedere  con successivo  Atto alla liquidazione  di € 99.333,00  ai beneficiari delle 

“Borse Lavoro” aventi diritto.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


